venda recipito cum mundo muliebri, qui Cæsaris sororem deceat. Delphinus, hoc est Francisci Regis major natu filius, Emmauelis Lusitania Regis atque Eleonora filiam, cum ad legitimam ætatem pervenerit uxorem ducito. Ut Henricus Alebretus regno Navarra Cæsari cedat Franciscus procurato: si is recusabit, auxilio ne juvato. Ut Sicambria, sive Gueldria, Zutlique regulo vita functo, earum ditionum primaria urbes Cæsari se dedant, Franciscus quoque procurato. Wittenbergensem regulum Robertumque Marchianum auxilio ne juvato. Cæsari in Italiam profecturo duodecim triremium, quatuor majorum navium, quatuor myoparonum omnibus rebus præter milites instructorum classem, quam post tertium mensem a die cœptæ navigationis numerandum recipiat, Franciscus mutuo dato. Loco terrestres exercitus, quem Franciscus obtulit, ducenta nummum aureorum millia numerato. Addunt promissos præterea quingentos cataphractos equites cum aliquot tormentis, stipendium item in sex pedirum millia, idque in sex menses cum Cæsari Romam ad capiendam coronam Imperatorum pergeret. Anglo debitas pensiones, quæ ad quingenta nummum aureorum millia pervenerant Franciscus pendito, aut Cæsari, qui se has persoliturum receperat representato, Uterque [Cæsari inquam atque Rex] a Clemente, ut universi Christianismi concilium indicat contendito, ut pace inter Christianos bene constituta adversus Christianæ persuasionis hostes arma transferantur: quo nomine crucesignatorum privilegia, & quas vocant indulgentias Clemens indicat: Borbonium Franciscus intra duos & quadraginta dies in integrum restituit, omnem suppellectilem, omnes fructus ex Borbonii patrimonio perceptos reddito: ne eundem in regnum Gallicum revocato, aut ut ibidem maneat cogito. Borbonio provinciam Phocensem apud iudices Regi sibi que non suspectos reperere fas esto. Et infra: Postremo additum est, ut si Rex quacumque de causa his capitibus non staree, in eandem custodiam rediret: sed nos jam Attilios regulos, speciosa veterum Romanorum exempla non videmus.

De pendendo a Clemente Concilio œcumenico adjecta lex.

De hujus fœderis pactioibus contrariæ spariæ sunt sententiæ ac sensisse prudenter Gallum Regem eas non servaturum refert Guicciardinus (c), adeo ut cæsareï scriini præfectus Gattinaria ipas subnotare detrectarit, contenderitque, a liberato Rege numquam Burgundiam restitutum iri, cum ea parta Cæsar deinde ad Lutetiam Gallorum regiam excurrere posset, universono regno immineret: verum ipsa opinione Fran-

V. (c) Guicciar. l. 16.

Affinitas contracta inter eosdem.

Datis ob-  
sidibus  
Franc.I.  
liberatus.

(a) Guicc.  
l.17. Fer-  
ron. l.8.

Burgun-  
dia nega-  
ta Caesari.

(b) Guicc.  
l.17. Bel-  
latus l.3.

(c) Guicc.  
l.17. Bel-  
latus l.3.

(d) Id.  
Ferron. ib.  
Fœdus  
inter  
Gallum  
Pont. &  
Venetos  
contra  
Caesarem.

ciscum Regem traditis duobus filiis ob-  
sidibus, quorum major natu Delphinus  
sceptri hæres erat, decimoctava martii  
die e custodia emissum, qui postea li-  
bertate recepta negavit (a) Burgundiam  
a se tradi Carolo V. posse, cum Burgun-  
di nunquam se nisi coactos armis in po-  
testatem Caesaris concessuros profiteren-  
tur, ac Reges acceptos a majoribus prin-  
cipatus sine populorum assensu in exte-  
ros transferre non possint; quandoquidem  
in ipsis suscepti regni auspiciis sacro in-  
unctus oleo iurandum de non abalie-  
nandis Gallici regni iuribus nuncupasset  
cujus religionem posterius Madriti con-  
ceptum iurandum non posset infringere;  
quod quidem vi & injuria extortum  
prædicabat, se denuntiasse sæpius, si ad  
indignas conficiendas pactiones adigere-  
tur, earum se religioni non futurum ob-  
noxium, ac non ad colendam amicitiam,  
sed ad suas vindicandas offensas excita-  
tum iri. His se Franciscus argumentis ad-  
versus Carolum V. tuebatur, ne Lanojo  
Burgundiam committeret, ac vigesies cen-  
tena nummorum millia & amplius pro re-  
dimenda Burgundica pactione spondebat,  
(b) cum eum pontificis Venetorumque ora-  
tores adiere, ut cum ipsis pro asserenda  
Italiae libertate, tuendo Francisco Sfor-  
tia, quem Hispanus exercitus obsidione  
cinxerat, eripiendis ex Hispana custodia  
Galliis obsidibus filiis armorum fœdus co-  
iret, quod his legibus sancitum fuisse  
memorant (c).

Novum fœdus, inquit Ferronius (d),  
initum est inter Regem, Clementem Pon-  
tificem maximum, Venetos, & Francis-  
cum Sfortiam. His cautum est amicitiam  
inter eos perpetuo futuram. Si quis his u-  
nive horum hostis sit, hostem omnibus fu-  
turum. Possit Caesarem participem hujus  
fœderis fieri, si prius regios liberos equo  
soluti redemptionis pretio reddiderit, Me-  
diolanumque Sfortie, neque Italiam ad-  
ear ad insulas imperii recipiendas, nisi eo  
comitatu, qui arbitrio relinquatur Pon-  
tificis & Venetorum, solveritque Anglo-  
rum Regi debitam pecuniam. Parabuntur  
autem a fœderatis sumptibus communibus  
copiæ triginta millium peditum, quingen-  
torum equitum cataphractorum, triumque  
millium levis armaturæ una cum machi-  
nis tormentisque bellicis necessariis. Ma-  
nebit is exercitus donec bellum confectum  
sit, debellatque, qui Italiae quietem per-  
turbant. Conducentur ad bellum Helvetii,  
dabiturque opera a Rege, qui multum a-  
pud eos auctoritate potest, ut honestis con-  
ditionibus ad bellum accedant. Admone-  
bitur Caesari de restituendis regis liberis:  
ut fasit, confecto hoc bello fœderatus quis-